

**Τροπολογία 151****Anja Hazekamp**

εξ ονόματος της Ομάδας The Left

**Έκθεση****Jessica Polfjärd**

Φυτά που παράγονται με ορισμένες νέες γονιδιωματικές τεχνικές, και τρόφιμα και ζωοτροφές που προέρχονται από αυτά

(COM(2023)0411 – C9-0238/2023 – 2023/0226(COD))

**A9-0014/2024****Πρόταση κανονισμού****Αιτιολογική σκέψη 40***Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή*

(40) Δεδομένου του καινοφανούς χαρακτήρα των NGT, θα είναι σημαντικό να παρακολουθείται στενά η ανάπτυξη και η παρουσία στην αγορά φυτών και προϊόντων NGT και να αξιολογούνται τυχόν συνοδές επιπτώσεις στην υγεία των ανθρώπων και των ζώων, στο περιβάλλον και στην περιβαλλοντική, οικονομική και κοινωνική βιωσιμότητα. Οι πληροφορίες θα πρέπει να συλλέγονται τακτικά και, εντός **πέντε** ετών από την έκδοση της πρώτης απόφασης που επιτρέπει τη σκόπιμη ελευθέρωση ή εμπορία φυτών NGT ή προϊόντων NGT στην Ένωση, η Επιτροπή θα πρέπει να διενεργήσει αξιολόγηση του παρόντος κανονισμού για τη μέτρησή της προόδου που έχει σημειωθεί όσον αφορά τη διαθεσιμότητα φυτών NGT που διαθέτουν τέτοια χαρακτηριστικά ή ιδιότητες στην αγορά της ΕΕ.

*Τροπολογία*

(40) Δεδομένου του καινοφανούς χαρακτήρα των NGT, θα είναι σημαντικό να παρακολουθείται στενά η ανάπτυξη και η παρουσία στην αγορά φυτών και προϊόντων NGT και να αξιολογούνται τυχόν συνοδές επιπτώσεις στην υγεία των ανθρώπων και των ζώων, στο περιβάλλον και στην περιβαλλοντική, οικονομική και κοινωνική βιωσιμότητα. Οι πληροφορίες θα πρέπει να συλλέγονται τακτικά και, εντός **τριών** ετών από την έκδοση της πρώτης απόφασης που επιτρέπει τη σκόπιμη ελευθέρωση ή εμπορία φυτών NGT ή προϊόντων NGT στην Ένωση, η Επιτροπή θα πρέπει να διενεργήσει αξιολόγηση του παρόντος κανονισμού για **την αξιολόγηση των πιθανών αρνητικών επιπτώσεων στη βιοποικιλότητα, το περιβάλλον και την υγεία, του αντικτύπου στην αξιακή αλυσίδα των βιολογικών προϊόντων, την εμπιστοσύνη και την ελευθερία επιλογής των πολιτών και τη** μέτρηση της προόδου που έχει σημειωθεί όσον αφορά τη διαθεσιμότητα φυτών NGT που διαθέτουν τέτοια **πραγματικά εννοϊκά** χαρακτηριστικά ή ιδιότητες στην αγορά της ΕΕ.

Or. nl

31.1.2024

A9-0014/152

**Τροπολογία 152**

**Anja Hazekamp**

εξ ονόματος της Ομάδας The Left

**Έκθεση**

**Jessica Polfjärd**

Φυτά που παράγονται με ορισμένες νέες γονιδιοματικές τεχνικές, και τρόφιμα και ζωοτροφές που προέρχονται από αυτά

(COM(2023)0411 – C9-0238/2023 – 2023/0226(COD))

**A9-0014/2024**

**Πρόταση κανονισμού**

**Αιτιολογική σκέψη 43 α (νέα)**

*Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή*

*Τροπολογία*

**43α) Τα κράτη μέλη και η Επιτροπή θα πρέπει να εξασφαλίζουν τη διεξαγωγή συστηματικής και ανεξάρτητης έρευνας των δυνητικών κινδύνων που συνεπάγεται η σκόπιμη ελευθέρωση NGT ή η διάθεσή τους στην αγορά. Τα κράτη μέλη και η Ένωση θα πρέπει να διαθέσουν τους αναγκαίους πόρους για την εν λόγω έρευνα σύμφωνα με τις διαδικασίες του προϋπολογισμού τους και οι ανεξάρτητοι ερευνητές θα πρέπει να έχουν πρόσβαση σε όλο το σχετικό υλικό. Σύμφωνα με τις διαδικασίες του προϋπολογισμού τους, τα κράτη μέλη και η Ένωση θα πρέπει να εξασφαλίσουν τους αναγκαίους πόρους για την εν λόγω έρευνα και οι ανεξάρτητοι ερευνητές θα πρέπει να έχουν πρόσβαση σε όλο το σχετικό υλικό.**

Or. nl

31.1.2024

A9-0014/153

**Τροπολογία 153**

**Anja Hazekamp**

εξ ονόματος της Ομάδας The Left

**Έκθεση**

**Jessica Polfjärd**

Φυτά που παράγονται με ορισμένες νέες γονιδιοματικές τεχνικές, και τρόφιμα και ζωοτροφές που προέρχονται από αυτά

(COM(2023)0411 – C9-0238/2023 – 2023/0226(COD))

**A9-0014/2024**

**Πρόταση κανονισμού**

**Άρθρο 20 α (νέο)**

*Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή*

*Τροπολογία*

**Άρθρο 20α**

***Ειδικές διατάξεις σχετικά με την  
απόρριψη φυτών, τροφίμων, ζωοτροφών  
και προϊόντων NGT***

***Με την επιφύλαξη των κριτηρίων του  
κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1829/2003 και της  
οδηγίας 2001/18/ΕΚ, η σκόπιμη  
ελευθέρωση φυτών NGT και η διάθεση  
στην αγορά τροφίμων, ζωοτροφών και  
προϊόντων NGT απορρίπτονται εάν ένα  
κράτος μέλος κρίνει πιθανό ότι θα έθεταν  
σε κίνδυνο την υγεία, το περιβάλλον ή τη  
βιωσιμότητα της αλυσίδας τροφίμων.***

Or. nl

31.1.2024

A9-0014/154

**Τροπολογία 154**

**Anja Hazekamp**

εξ ονόματος της Ομάδας The Left

**Έκθεση**

**A9-0014/2024**

**Jessica Polfjärd**

Φυτά που παράγονται με ορισμένες νέες γονιδιοματικές τεχνικές, και τρόφιμα και ζωοτροφές που προέρχονται από αυτά

(COM(2023)0411 – C9-0238/2023 – 2023/0226(COD))

**Πρόταση κανονισμού**

**Άρθρο 21**

*Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή*

*Τροπολογία*

**Άρθρο 21**

**διαγράφεται**

**Διάρκεια ισχύος της έγκρισης μετά την ανανέωση**

**Κατά παρέκκλιση από το άρθρο 11 παράγραφος 1 και το άρθρο 23 παράγραφος 1 του κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1829/2003, η έγκριση ισχύει για απεριόριστο χρονικό διάστημα μετά την πρώτη ανανέωση, εκτός εάν η Επιτροπή αποφασίσει να ανανεώσει την έγκριση για περιορισμένο χρονικό διάστημα, για αιτιολογημένους λόγους που βασίζονται στα πορίσματα της εκτίμησης κινδύνου που διενεργείται σύμφωνα με τον παρόντα κανονισμό και στην πείρα από τη χρήση, συμπεριλαμβανομένων των αποτελεσμάτων της παρακολούθησης, εφόσον αυτό ορίζεται στην έγκριση.**

Or. nl

31.1.2024

A9-0014/155

**Τροπολογία 155**

**Anja Hazekamp**

εξ ονόματος της Ομάδας The Left

**Έκθεση**

**Jessica Polfjärd**

Φυτά που παράγονται με ορισμένες νέες γονιδιοματικές τεχνικές, και τρόφιμα και ζωοτροφές που προέρχονται από αυτά

(COM(2023)0411 – C9-0238/2023 – 2023/0226(COD))

**A9-0014/2024**

**Πρόταση κανονισμού**

**Άρθρο 22 – παράγραφος 3 – στοιχείο α**

*Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή*

*Τροπολογία*

α) το προσωπικό της Αρχής, κατόπιν αιτήματος πιθανής αιτούσας ή κοινοποιούσας, παρέχει συμβουλές σχετικά με εύλογες υποθέσεις περί κινδύνου τις οποίες έχει εντοπίσει η πιθανή αιτούσα ή κοινοποιούσα βάσει των ιδιοτήτων ενός φυτού, προϊόντος ή υποθετικού φυτού ή προϊόντος και οι οποίες πρέπει να εξεταστούν με την παροχή των πληροφοριών που προβλέπονται στα μέρη 2 και 3 του παραρτήματος II. Ωστόσο, οι συμβουλές δεν πρέπει να καλύπτουν τον σχεδιασμό μελετών για την εξέταση των υποθέσεων περί κινδύνου·

α) το προσωπικό της Αρχής, κατόπιν αιτήματος πιθανής αιτούσας ή κοινοποιούσας *όταν είναι ΜΜΕ*, παρέχει συμβουλές σχετικά με εύλογες υποθέσεις περί κινδύνου τις οποίες έχει εντοπίσει η πιθανή αιτούσα ή κοινοποιούσα βάσει των ιδιοτήτων ενός φυτού, προϊόντος ή υποθετικού φυτού ή προϊόντος και οι οποίες πρέπει να εξεταστούν με την παροχή των πληροφοριών που προβλέπονται στα μέρη 2 και 3 του παραρτήματος II. Ωστόσο, οι συμβουλές δεν πρέπει να καλύπτουν τον σχεδιασμό μελετών για την εξέταση των υποθέσεων περί κινδύνου·

Or. nl

31.1.2024

A9-0014/156

**Τροπολογία 156**

**Anja Hazekamp**

εξ ονόματος της Ομάδας The Left

**Έκθεση**

**Jessica Polfjärd**

Φυτά που παράγονται με ορισμένες νέες γονιδιοματικές τεχνικές, και τρόφιμα και ζωοτροφές που προέρχονται από αυτά

(COM(2023)0411 – C9-0238/2023 – 2023/0226(COD))

**A9-0014/2024**

**Πρόταση κανονισμού**

**Άρθρο 22 – παράγραφος 4 – στοιχείο γ**

*Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή*

γ) η Αρχή δημοσιοποιεί χωρίς καθυστέρηση **περίληψη των συμβουλών** πριν από την υποβολή αφού θεωρηθεί έγκυρη μια αίτηση ή κοινοποίηση. Το άρθρο 38 παράγραφος 1α εφαρμόζεται κατ' αναλογία:

*Τροπολογία*

γ) η Αρχή δημοσιοποιεί χωρίς καθυστέρηση **τις συμβουλές** πριν από την υποβολή αφού θεωρηθεί έγκυρη μια αίτηση ή κοινοποίηση. Το άρθρο 38 παράγραφος 1α εφαρμόζεται κατ' αναλογία:

Or. nl